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Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., PER L’APPALTO DI SERVIZI DI 

VERIFICHE ISPETTIVE SULLE FORNITURE DI BENI E SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 2657 - ED.7 

 

 

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.it 

 

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di 

informazioni complementari/supplementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell’art. 88, comma 3, D.Lgs. n. 

36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto – e pertanto non sarà oggetto di riscontro - tutto ciò che non rientra 

nell’ambito di applicazione della predetta previsione normativa. 
 

*** 
 

     CHIARIMENTI 

 

1) Domanda  

Gli anni di esperienza come ispettore responsabile sono indipendenti dalla certificazione come responsabile GV? Ossia 

possono essere conteggiati anche gli eventuali anni senza certificazione? 

Risposta 

Si conferma: come indicato al paragrafo 2.3.3 del Capitolato Tecnico, l’esperienza dell’Ispettore Responsabile 

(Coordinatore del servizio ispettivo) dovrà essere “nell'ambito di progetti di audit, ai sensi della norma ISO 17020”; 

pertanto negli anni di esperienza dell’Ispettore Responsabile potranno essere conteggiati anche gli eventuali anni di 

esperienza senza il possesso della certificazione come “Responsabile Gruppo di Audit di SG”. 

 

2) Domanda 

L’ispettore responsabile deve possedere la certificazione come responsabile GV già in fase di presentazione dell’offerta 

o la certificazione può essere attivata/riattivata successivamente, comunque prima della eventuale stipula?  

Risposta 

L’Ispettore Responsabile (Coordinatore del servizio ispettivo) deve possedere la certificazione come “Responsabile 

Gruppo di Audit di SG” all’atto della consegna dei documenti per la stipula (cfr. lettera j del paragrafo 23.1 del 

Disciplinare di gara). 

 

3) Domanda  

Per il calcolo del livello di esperienza dell’ispettore si possono prendere in considerazione le giornate dedicate a 

qualsivoglia tipologia di verifica ispettiva (es. audit di prima, seconda e terza parte, mistery client, conformità degli 

impianti)? 

Risposta 

Si chiarisce che per il calcolo del livello di esperienza dell’Ispettore va considerata qualsiasi tipologia di verifica ispettiva, 

purché effettuata ai sensi della norma ISO 17020, così come indicato al paragrafo 2.3.4 del Capitolato Tecnico e nel 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.it/
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Criterio n.13 “Esperienza maturata dagli Ispettori nello svolgimento di verifiche ispettive” della Tabella riportata nel 

paragrafo 17.1 del Disciplinare di gara. 

  

4) Domanda  

Che riscontri vanno forniti a comprova delle giornate di attività svolte dall’ispettore? Possono valere semplici 

autodichiarazioni fornite dallo stesso ispettore e/o dichiarazioni rilasciate dall’organismo per cui ha lavorato?  

Risposta 

L’esperienza degli ispettori sia del requisito minimo (esperienza maturata di cui al par. 2.3.4) che quella migliorativa 

eventualmente offerta in gara (cfr. criterio 13 della Tabella di cui al par. 17.1 del Disciplinare di gara) dovrà essere 

comprovata, in esecuzione contrattuale, da una dichiarazione rilasciata dall’Organismo di Ispezione, ai sensi del d.P.R. 

445/2000, riportante l’elenco dei nominativi degli ispettori utilizzati per singola iniziativa, con l’evidenza documentale 

del rispetto dei predetti requisiti (cfr. par. 2.1 del capitolato tecnico). Per evidenza documentale s’intende qualsiasi 

evidenza atta ad attestare l’esperienza dell’Ispettore (es. autodichiarazioni ai sensi del d.P.R. 445/2000 e ss.mm. e ii. 

fornite dallo stesso Ispettore e/o dichiarazioni rilasciate dall’Organismo per cui l’Ispettore ha prestato la propria 

attività).  
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